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 BŘEZEN 2024 

ROČNÍK XXX 

ČÍSLO 1 

OBECNÍ NOVINY POŘÍČÍ u Litomyšle, MLADOČOVA A ZRNĚTÍNA 

Ráno jsem vstal, vypil hrnek čaje a vyšel na terasu. Podívat se, jak je 

venku. Zkontrolovat výšku, tlak, teplotu a rosný bod, průtok Labe – 

Mělník, Ohře – Louny. A pozdravit jaro. 

Už je cítit ve vzduchu, už je zapsáno v kalendáři, už klepe na naše srd-

ce, aby se otevřela. 

Kupodivu nemá svátek Jaro-slav ani Jaro-slava, ale Světlana. Posel 

světla, vlastně poselkyně, poslice, no raději světlonoška. Někdy stačí 

ten jeden jediný paprsek, aby se všechno proměnilo k lepšímu. 

Z některých lidí vyzařuje, jiní ho pohlcují jako černá díra. První jarní 

krůčky si ovšem vyžadují i jistou obezřetnost. 

Jaro je zrádné, jak říkala moje babička. 

Myslela tím zejména snahu odhodit teplé bundy a ulehnout na vyhřáté 

meze, i když ve skutečnosti fičí nepříjemný vítr a zem je studená. 

Lidé k jaru upínají své naděje. Morena hozená do potoka odnáší zimu 

přes peřeje dál a dál a než dopluje k nejbližšímu moři, bude rozložená 

na molekuly. My se naopak začínáme z molekul schovaných před zimou 

znovu skládat v ty okouzlující a energie plné osoby, které si ničí nehty 

na rukou zabořených v hlíně a objímají stromy. Koho mohou nechat 

klidným krokusy rašící z trávy či záhony narcisů, bledulí, sněženek, pr-

vosenek a zanedlouho i tulipánů? Přesazujeme, vysazujeme, stříkáme, 

zastřihujeme, obcházíme po zahrádkách jako mlsní kocouři. Hurá, jaro 

je tady! 

Přehnaný optimismus však není na místě. Pokaždé, když v březnu scho-

váme zimní boty a péřovku, začne chumelit. Pokaždé, když vyleštíme 

okna, dorazí k nám písek ze Sahary a dá našemu zoufalství žlutooranžový nádech. Pokaždé, když začneme plnit 

novoroční předsevzetí a chodit pravidelně ven, něco se zvrtne. Třeba 

jedna z našich noh. Nebo některý z našich jarních plánů. Protože jaro 

je nový začátek a my toho chceme pořád v životě tolik změnit! 

Divoká rašící jarní energie proudí naším lymfatickým systémem 

a okysličuje naše srdce, okoralé dlouhou zimou a nekonečnou řadou 

epidemií a mocenské agrese. 

Na jaře máme vsadit kytky, ne bojovat s blázny.  Pusťme symbolicky 

po vodě všechno, na čem lpíme. Obavy o zdraví a majetek, strach 

z toho, že sami budeme mít málo, když budeme pomáhat druhým. 

Hranice mezi „oni“ a „my“ stejně neexistuje, protože hrana už dávno 

zvoní každému z nás. 

Zhluboka se nadechněme a nechme ten svěží jarní vzduch proniknout 

do celého těla. Dnes je jarní rovnodennost. 

Poměr tmy a světla se vyrovnává, což nám dává tu každoroční naději, 

že se svět vrací do harmonie. 

Pokud ji chceme udržet nebo snad dokonce vychýlit ve prospěch světla 

a dobra, musíme sami zářit a činit dobro. A toho malého zákeřného 

ruského Morena je třeba hodit do řeky a rozložit na molekuly ve všech 

mořích a oceánech světa, aby se už nikdy neposkládal dohromady. 

Milostiplné prožití velikonočních svátků přeje  

 Jaroslav Švihel 

 

PRVNÍ JARNÍ...  
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Vánoční svátky a závěr roku 2023 nám tradičně zpříjemnilo několik oblíbe-

ných akcí. V neděli 10. prosince jsme se sešli v kulturním domě na vánoč-

ním posezení s bohatým kulinářským i zábavným programem.  

Nejmenší děti si připravily taneční vystoupení, starší děti dvě pohádky, a to 

O perníkové chaloupce a Krkonošskou pohádku. Nechybělo ani vyhlášení 

celoroční soutěže, ve které všechny soutěžící děti získaly krásné ceny.  

O týden později, 19. prosince, vánoční atmosféru ještě dokouzlila Barbora 

Tomášková na svém Vánočním koncertě v kulturním domě. Bezprostřední 

reakce diváků po skončení koncertu mluví za vše: „Prostě nádhera, husina 

po mě šla!“ „Máme zlato v Poříčí!“ „Úžasné, nemám slov!“ „Ani nevíme, koho mezi sebou v Poříčí máme!“ „Jsem 

dojatá!“  

Po vánočních svátcích 29. prosince někteří z nás strávili rela-

xačně-sportovní dopoledne v plaveckém bazéně v Litomyšli. 

Následující podvečer, 30. prosince, nám rok 2023 symbolicky 

zakončil předsilvestrovský ohňostroj před kulturním domem.  

Monika Flídrová 

 

KULTURNÍ AKCE NA ZÁVĚR ROKU 2023  
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18. OBECNÍ PLES VE ZKRATCE 

V pátek 23.2.2024 ve večerních hodinách se uskutečnil již v pořadí 18. ples, který pořádá naše obec. Program, 

který je již zaběhnutý, začal ve 20:00, ples odstartoval předtančením, o které se postaralo Taneční studio ÉRA 

z Litomyšle a její skupina Dance Ladies. Hudební skupina Rytmik provázela celým večerem až do ranních hodin, 

kuchyně měla připraveno jako vždy bohaté a vynikající menu, zdejší hasiči naplnili bary potřebnými tekutinami a 

tak nic nebránilo prožít příjemný večer v příjemné společnosti.  

A opět se potvrdilo praskání kulturního domu ve švech. Tančilo se, veselilo se a obecní ples naplnil pověst vyhle-

dávaného plesu v zimní sezóně v širokém okolí. Součástí také byla v letošním roce velice bohatá tombola, která 

uspokojila mnoho tváří.  

Troufám si tvrdit, že letošní ročník byl velice úspěšný a příjemný a nezbývá nic jiného, než se těšit na ročník 19. 

a potažmo i na jubilejní 20. ročník v roce 2026. 

 Petr Faltys 

 

ZPRÁVIČKY MAMAKLUBU  

Maminky z Poříčí a blízkého okolí se tradičně schází každou středu od 9 

hodin v kulturním domě. Máme připravené hračky pro děti a kávičku 

pro maminky. Zveme všechny maminky mezi nás, aktuální informace 

najdete na facebookové skupině Mamaklub Poříčí.  

24. února jsme společnými silami uspořádali dětský karneval. O pro-

gram pro děti se postaral Vojta Klusoň a o zábavu nebyla nouze. Každý 

si mohl zatančit, zahrát hry a zapojili se dokonce i rodiče. Děti měly 

možnost nechat si namalovat na obličej oblíbené zvíře nebo motiv. 

Součástí byla i bohatá tombola. Všichni jsme si to moc užili a těšíme se 

zase na další setkání.  

Nakonec bychom rádi pozvali všechny děti a rodiče na pálení čaroděj-

nic. Akce proběhne 26. dubna od 17:00 hod. na hřišti. Při nepříz-

ni počasí se akce konat nebude, my ale věříme, že nám bude přát 

a společně si zahrajeme bojovku za čarodějnicí.  

Za mamaklub Barbora Tomášková  
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Z ČINNOSTI SPORTOVNÍHO KLUBU POŘÍČÍ  

Již několik měsíců probíhá každé úterý od 17:00 Dětská sportovní hodinka. Dětem se věnují Pavlína a Roman 

Kovářovi, Lucie Lněničková, Ivana Faltysová a Josef Jána, kteří jim každý týden připravují zábavný program.  

V pátek 15. 3. 2024 proběhla každoroční valná hromada, které se zúčastnilo 22 členů. Jak už bývá zvykem, dru-

hý den 16. 3. 2024 se uskutečnil turnaj ve stolním tenise. Do turnaje se přihlásilo 16 hráčů. Vítězem se stal Ve-

čeře Petr, 2. se umístil Kovář Daniel a 3. skončil Jílek Martin.  

Z nadcházejících sportovních událostí se v sobotu 6. 4. 2024 zúčastníme Florbalového turnaje Dona Boska v Lub-

né.  

V sobotu 14. 9. 2024 vás všechny předběžně zveme na Sportovní den, který se uskuteční v Poříčí na hřišti u Kul-

turního domu. Plánovanými hrami jsou Nohejbal, Kroket, Kubb, i nějaké hry pro děti.                                                                                                                                     

V letošním roce ponese Poříčský zpravodaj pořadové číslo XXX. O krátké zhodnocení jsme požádali tehdejšího 

starostu obce p. Pavla Boštíka: 

První výtisk byl vydán před prvním setkáním rodáků v létě 1995. Cílem a snahou redakční rady je informovat o 

dění v obci, práci obecního zastupitelstva a také o konání různých kulturních a sportovních akcí. V průběhu času 

se jeho grafická podoba proměňovala tak, jak se měnily a zlepšovaly technické podmínky pro jeho tisk. 

V současné době je vydáván na kvalitním papíru s barevnými fotografiemi. To podstatné je ale jeho obsah, zvláš-

tě úvodníky Jaroslava Švihla jsou velmi hezké a vybízejí k zamyšlení. Už sama skutečnost, že zpravodaj vychází 

tak dlouhou dobu je pozoruhodné a naším přáním je, aby se našli ochotní lidé, kteří v jeho přípravě a tvorbě bu-

dou pokračovat.                                                                                                                                    

TŘICÁTÝ ROČNÍK POŘÍČSKÉHO ZPRAVODAJE 

Kaple sv. Jana Nepomuckého byla v Poříčí postavena kolem roku 

1750, tedy krátce po svatořečení Jana z Nepomuku, které proběhlo 

v roce 1729. Tehdy se úcta k tomu světci rychle šířila a vznikalo 

mnoho různých sakrálních staveb a sousoší umisťovaných kolem 

vodních toků a na mostech. Důvodem byl způsob smrti sv. Jana, 

který byl utopen ve Vltavě za vlády Václava IV.  Kaple v Poříčí byla 

původně postavena poblíž silnice, která se v průběhu let postupně 

zvyšovala a rozšiřovala. V roce 1993 krátce po obnovení samosprá-

vy obce rozhodlo zastupitelstvo o demolici původní kaple a výstav-

bě nové, ale věrné kopie, na místě vzdálenější od silnice.  

František Kučera, autor publikace o našich třech vesnicích píše o 

této přestavbě takto: Významným činem poříčských občanů 

v letech 1993-1994 bylo zbourání staré kaple a vybudování její 

přesné kopie na místě vzdálenějším od silnice s orientací pozměně-

nou o 90°. Stavba byla dokončena v prvních májových dnech a 14. 

května 1994 slavnostně vysvěcena litomyšlským vikářem za velké 

účasti věřících z obce i širokého okolí.  

I v letošním roce si připomeneme tento svátek i výročí poutní mši 

svatou v polovině května. Do té doby dojde k opravě vlastní kaple 

a jejího bezprostředního okolí. Jedná se o nátěr fasády, výměny 

okapových chodníků, přístupové cesty a schodišťových stupňů.  

Pavel Boštík 

 

 KAPLE SV. JANA NEPOMUCKÉHO 
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Jarní termín svozu nebezpečného 

a velkoobjemového odpadu je stanoven na 

čtvrtek 18. 4. 2024, ten podzimní se uskuteční 

v úterý 15. 10. 2024.  

Orientační harmonogram svozu je následující: 

16.00 – Poříčí u kulturního domu 

16.30 – Poříčí u hasičské zbrojnice 

16.45 – Poříčský kopec 

17.00 – Mladočov u kostela 

17.15 – Mladočov u louže 

17.30 – Zrnětín za hřištěm 

17.45 – Zrnětín u kapličky 

18.00 – Poříčí na Oborách 

 
Žádám všechny občany, aby odpad odevzdá-

vali osobně zaměstnancům svozové firmy a to 

i v případě, že odpad nahromadí na svozové 

místo ještě před uvedeným časem svozu. 

Děkuji za pochopení. 

František Bartoš, starosta 

d 

SVOZ ODPADŮ 

13. 12. 2023 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Rozpočtové provizorium na r. 2024, dle přílohy tohoto 

usnesení. 

 Rozpočtovou změnu č. 5/2023. 

 Žádost o sponzorský dar pro Základní školu Dolní Újezd 

ve výši 5 000,- Kč. 

 Zpracování žádosti o dotaci z POV Pardubického kraje na 

r. 2024 na opravu komunikace p.č. 1999, k.ú. Poříčí u 

Litomyšle. 

 Cenu stočného pro r. 2024 ve výši 52,- Kč / m3 bez 

DPH. 

 Závaznou vyhlášku č. 1/2023 o místním poplatku za 

obecní systém odpadového hospodářství. 

 Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2023 o místním poplatku 

ze psů. 

 Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2023 o místním poplatku 

z pobytu. 

 Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2023 o místním poplatku 

za využívání veřejného prostranství. 

 Smlouvu o převzaté vodě k čištění mezi obcí Budislav a 

obcí Poříčí u Litomyšle. 

 Zpracování zadávací dokumentace pro výběrové řízení 

na zhotovitele stavby „Přístavba č.p. 150 v obci Poříčí u 

Litomyšle“. 

 Zpracování žádosti o dotaci z programu Podpora realiza-

ce rozvojových projektů v problémových regionech Par-

dubického kraje. 

 Zpracování žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova 

Pardubického kraje, dotační titul č. 2 – Prodejny. 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí informaci starosty 

k přípravě rozpočtu obce na r. 2024. 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí informaci starosty 

k výši vodného na r. 2024, která zůstává stejná jako v r. 

2023, tj. 45,- Kč / m3 bez DPH. 

 

13. 3. 2024 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Rozpočet obce na r. 2024. Příjmy ve výši 17 813 544,

- Kč, výdaje ve výši 20 993 263,- Kč a financování ve 

výši 3 179 719,- Kč. V rámci rozpočtu je závazný 

pouze objem výdajů v rámci odvětvového třídění roz-

počtové skladby. 

 Střednědobý výhled rozpočtu obce na r. 2025 – 

2026. 

 Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na 

požární techniku a věcné prostředky požární ochrany 

jednotky SDH obce z rozpočtu Pardubického kraje na 

r. 2024 č. OKŘ/24/20477. 

 Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného bře-

mene a dohodu o umístění stavby č. IV – 12 – 

2027399/SOBS VB/02. 

 Smlouvu o dílo mezi Obcí Poříčí u Litomyšle a firmou 

Stavební sdružení Boštík s. r.o. se sídlem Poříčí u 

Litomyšle č.p. 117 na realizaci akce „Restaurování a 

renovace kaple sv. Jana Nepomuckého v obci Poříčí u 

Litomyšle“. 

 Na základě výsledku výběrového řízení, jako zhotovi-

tele stavby „PŘÍSTAVBA BUDOVY č.p. 150 – I. etapa“ 

dodavatele Stavební sdružení Boštík s.r.o., se sídlem 

Poříčí u Litomyšle 117, 570 01 Litomyšl, IČO: 

25936484, s nabídkovou cenou 4 931 432,00 Kč bez 

DPH,  1 035 601,00 Kč výše DPH (21%), 5 967 

033,00 Kč s DPH a pověřuje starostu obce podpisem 

smlouvy. 

 Příspěvek obci Horní Újezd na opravu komunikací p.č.  

1122 a 972/1, k.ú. Horní Újezd ve výši 100 000,-. 

S nastávajícím jarem začíná opět období kdy budeme pečovat o 

svoje sady, zahrady, zahrádky apod. Obracím se na Vás 

s následující prosbou. Eviduji stále více stížností na používání 

motorových sekaček, křovinořezů, motorových pil, cirkulárek a 

podobných zařízení o nedělích. Prosím Vás tímto, abyste tyto 

činnosti vykonávali ve všední dny a o sobotách a neděli pone-

chali účelu, který vyplývá již z názvu tohoto dne v týdnu. 

V opačném případě by zastupitelstvo obce muselo přistoupit 

k přijetí obecně závazné vyhlášky, která by konkrétně upravova-

la tuto činnost, respektive období, kdy může být vykonávána. 

Považuji to však za naprosto zbytečné a věřím, že u Vás najdu 

pochopení. 

Děkuji.  

František Bartoš, starosta obce 

PROSBA 
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V minulém vydání zpravodaje jsem zapomněla poděkovat další dvojici ze sportovního klubu, která se celou zimu 

věnuje starším dětem při sportovních hodinkách v kulturním domě, a to Ivaně Faltysové a Pepovi Jánovi. Tímto 

se omlouvám a jménem všech dětí a jejich rodičů děkuji. 

Monika Flídrová 

OMLUVA A PODĚKOVÁNÍ  

Z důvodu rekonstrukce komunikace v Dolním Újezdě přinášíme několik informací k její plánované uzavírce: 

I. etapa - plná uzavírka – termín zahájení od 2.4.2024 

Budou probíhat práce od zdravotního středisko po křižovatku „u Koruny“ + od křižovatky „u Koruny“ po konec 

obce směr Desná.  Křižovatka „U Koruny“ bude v této etapě obousměrně průjezdná směrem od H. Újezdu na  

Vidlatou Seč. Objízdná trasa pro osobní dopravu a autobusy bude opět, tak jako v roce 2022 při realizaci první 

etapy, vedena po zadní komunikaci za sídlištěm U Trojice, kde bude doprava řízena semafory. Konkrétně se jed-

ná o úsek od křižovatky silnice III/3595 s místní komunikací obce Dolní Újezd (směr Vidlatá Seč) po kříž u školní-

ho hřiště. Z důvodu nemožnosti průjezdu autobusů středem obce, bude autobusová zastávka „Dolní Újezd – poš-

ta“ opět přesunuta (pro oba směry) za školní jídelnu, tak jako v roce 2022.  

II. etapa - plná uzavírka – termín zahájení zatím není znám 

Budou probíhat práce na rekonstrukci samotné křižovatky „u Koruny“ a tím nebude křižovatka průjezdná. Dle 

zhotovitele budou práce na křižovatce probíhat ve dvou zatím nespecifikovaných víkendech, tak aby byl dopad 

uzávěry této křižovatky na dopravu co nejmenší. O termínu budete včas informováni. 

         Obec Dolní Újezd 

UZAVÍRKA KOMUNIKACE V DOLNÍM ÚJEZDĚ 

V sobotu 6. 1. 2024 Vaše domovy již po čtyřiadvacáté navštívily skupinky Tří králů v rámci Tříkrálové sbírky. Ve 

dnech od 6. do 14. ledna 2024 byla také možnost přispívat do statických pokladniček umístěných v našich spádo-

vých obcích. 

Díky Vaší štědrosti je celkový výtěžek koledy 

v  našich obcích 419.439,- Kč. 

Přehled výtěžku pokladniček dle obcí: 

Budislav 36.385,- Kč 

Desná 41.210,- Kč 

Dolní Újezd (Jiříkov, Václavky) 156.991,- Kč 

Horní Újezd 49.587,- Kč 

Osík 63.335,- Kč 

Poříčí (Mladočov, Zrnětín) 47.550,- Kč 

Vidlatá Seč 24.381,- Kč 

 

Velmi si ceníme Vaší laskavosti a štědrosti, 

s jakou koledníky přijímáte. Děkujeme za pod-

poru a ochotu vedoucím skupinek, dětem a 

všem, kteří se s námi na realizaci této smyslu-

plné sbírky podílejí. 

Více informací o tříkrálové sbírce nebo o naší 

organizaci a službách, které poskytujeme, můžete získat na:  

 https://dolniujezd.charita.cz nebo f farnicharitadolniujezd 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY  

Zimu pomalu vystřídalo jaro, na které se všichni už moc těšíme. 

A co vše se v naší MŠ dělo od Vánoc? 

Naši tři předškoláci se 6 ledna převlékli za Tři krále a vydali 

jsme se na dopolední vycházku po Desné. Všechny děti pak 

společně skoro celou cestu vesele zpívaly ,,My tři králové jdeme 

k vám.“ Poslední den ledna se děti projely hudebním vláčkem s 

písničkami a hudebními skladbami Bohuslava Martinů 

v naučném programu pro nejmenší. Skladby význačného hu-

debního skladatele nám v MŠ představil pan varhaník Martin 

Kubát. 

Začátkem února se v MŠ uskutečnil další naučný pro-

gram ,,Zdravá pětka.“ To se děti dověděly novinky o zdravém 

životním stylu, o tom, co je pro naše tělíčko vhodné jíst a co ne 

a vyrobily si zdravý salát z ovoce. V průběhu února se děti se-

známily s první pomocí. Se zdravotní sestřičkou si povídaly a 

názorně si ukázaly, co dělat a jak se poskytuje první pomoc v případě úrazu. Formou hry pomáhaly ošetřovat 

plyšového opičáka Baryka. Vyzkoušely si také masáž srdce na figuríně. Musíme říci, že děti mají velké znalosti a 

interaktivní program je velmi bavil. 

Karnevalový den jsme si užívali 13. 2. Třídy se zaplnily veselými  barevnými maskami a začal rej masek. Pak při-

šly na řadu soutěže a tancování s balonky. Karnevalové veselí zakončila oblíbená židličkovaná a chutné karneva-

lové občerstvení. 

Dne 20.2. nás přijelo pobavit divadélko Jojo s veselou pohádkou ,,Hrnečku vař.“ Moc jsme se všichni nasmáli a 

také si společně zazpívali. A už tu máme březen. V neděli 3. 3. vystoupili děti z Desné na ,,Vítání občánků“ v sále 

OÚ Desná.  

Od 4. do 8. jsme si ve školce užili barevný týden. Pro každý den byla zvolena barva a podle této barvy se všichni 

v MŠ oblékli. V pondělí to byla zelená, v úterý pak červená, středa patřila modré, čtvrtku žlutá a pátku vládla 

bílá. Pro velký úspěch si v podzimních měsících barevný týden rádi zopakujeme. 

A co ještě plánujeme a co nás čeká? Předškolní děti navštíví 1. třídu Základní školy v Dolním Újezdě. Čeká nás i 

narozeninový dort pro kamarády, kteří se narodili v lednu, únoru a březnu. První z deseti lekcí plaveckého výcvi-

ku pro starší děti začíná v pondělí 25. 3. Dva dny na to 27. 3. nás přijede pobavit divadélko Jojo. Plánujeme též 

tvořivou dílničku s rodiči, datum ještě upřesníme. Výtvarná dílna paní Třískové, kdy si děti vyrobí nějaký zajíma-

vý dáreček pro maminku, se uskuteční v MŠ 17. 4.  

Dále pak plánujeme ,,Čarodějnický den“, besídku pro maminky na ,,Svátek matek“. Na červnové dny Dětský 

den, školní výlet a stužkovanou výpravu ,,Cesta za pokladem“ 

Na co se ale dětičky také moc těší? Přece na hezké počasí a 

hry na zahrádce naší školky, na pískoviště, kolotoč, skluzav-

ku, jízdu na kole či odrážedle, pěstování zeleniny a drobného 

ovoce v naší nové přírodní zahrádce a na volnost pohybu na 

čerstvém vzduchu. 

Děkujeme Obci Desná i Obci Poříčí za podporu ve všech ob-

lastech naší činnosti a vždy za milé přijetí. 

Přejeme všem hezké jarní měsíce plné sluníčka, dobré nálady 

a hezkých mezilidských vztahů.   

učitelky ze školky  
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Ani v letošním roce nebudou naše děti ochuzeny o celoroční soutěž o hodnotné ceny, jejíž vyhodnocení se usku-

teční v závěru roku na Vánoční besídce. A proč letošní název „Najdi a vyřeš“?  

Úkolem každého ze soutěžících bude najít místo, lokalitu z naší obce, která bude zveřejněna v tomto a dalších 

dvou vydáních zpravodaje. Pokaždé se bude jednat o jiné místo. Na tomto místě budete muset najít kovovou 

„pokladnu“ zelené barvy, jejíž foto dnes také přinášíme. Po jejím otevření se dozvíte, jaké úkoly musíte splnit, 

abyste mohly usilovat o hodnotné ceny. V tuto chvíli můžeme prozradit, že na základě různých symbolů (např. 

fotografie, obrázky, písmena atd.) budete určovat názvy pohádek, filmů, večerníčků apod.  

Toto vše budete postupně zapisovat do hrací karty, kterou si můžete vyzvednout na Obecním úřadě v Poříčí 

v době od 15. dubna do 14. června 2024. Při této příležitosti Vám budou zodpovězeny i případné dotazy.  

Hodně štěstí při hře o opravdu hodnotné ceny Vám přeje       

Kulturní komise  

 

VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE „NAJDI A VYŘEŠ“ 

Drazí spoluobčané, 

dlouhé zimní večery se zkracují a jaro se chystá naplno převzít vládu, která lidem přinese radost nových začátků 

a další životní náboj. Pokud jste zimu přečkávali podobně jako já prostřednictvím písmenek, jež mají kouzelnou 

moc putovat časem, dočetli jste se o mnohých osudech těch, kteří tu byli před Vámi a v určité podobě zůstávají 

dál. Uvědomovali jste si, jak důležitým atributem prostoru člověka je 

víra a lidské společenství. Propojení těchto dvou prvků je zjevné i 

v poříčské kronice. Prvek náboženský zde byl naplno zpečetěn v roce 

1892 výstavbou gotické kaple sv. Václava v Zrnětíně. Vznikla dle plánů 

poličského stavitele Tomáše Veselského. Celkový náklad činil 723 zla-

tých a 31 krejcarů. Místo útěchy a rozjímání, symbol víry v Boha tedy 

nalezneme v naší obci od konce 19. století. Ráda si připomínám, jakou 

zvláštní atmosféru ticha sakrální stavby skýtají. V současné době jsou 

stále více zpřístupňovány široké veřejnosti i mimo čas bohoslužeb. 

Prázdný prostor pro rozjímání a zapálení svíčky jako symbolu pokory a 

poděkování za dary života tedy mají i ti, pro něž jsou kněžská slova mé-

ně srozumitelná, ale přesto na ně prostor liturgie působí. 

Vedle staveb náboženských nacházíme i historické budovy mlýnů či pověstná místa hasičských sborů. I o nich se 

zmiňuje poříčský kronikář, a to zápisem o roce 1896, kdy byla od firmy z České Třebové zakoupena čtyřkolová 

stříkačka pro hasičský sbor. Finanční výlohy – 710 zlatých. 

Mlýny, jak je ze zápisu patrno, stávaly v osadě jaksi od nepaměti. Naneštěstí si je podmanil červený kohout. 

Mlýn č. 33 se pokoušel odolat ohni 3. listopadu 1903, 13. srpna následujícího roku pak ohni podlehl mlýn pana 

Václava Chadimy.  

Svou historii mají v kronice i stromy, tichá a pradávná součást člověka. Roku 1911 došlo k pokácení letitého a již 

nebezpečného smrku. Jeho stáří odpovídalo věku 250 až 300 let. Velikán měřil v objemu 4 metry, dal 21 metrů 

dříví, 4 dvoumetrové kusy kládové a 7 hromad chvoje. Smrk byl prodán za 190 Korun a za poražení stromu se 

vyplatila částka 65 Korun.  

Znovu jsem si při toulce písmenky kronikáře uvědomila potřebu záznamu historie, která se v době zápisu ještě 

historií nejeví, stává se jí až postupem času. Díky ní máme jednu z mála příležitostí porovnat současnost 

s minulostí, poznat, že se téměř vše opakuje a pravé hodnoty člověka jsou stejné, stejný je i boj o jejich prosa-

zení, ať už u sebe, nebo u druhých lidí. Ale dost mudrování, k němuž mám sklony. Nyní nastává čas přípravy 

svátků jara - Velikonoc. Vyzdobte si své příbytky k radosti a setkávání s blízkými, zaměstnejte ruce při pletení 

pomlázky a vytváření kraslic, pusťte k sobě novou energii – JARO.  

Na brzké shledání.   Rézinka 

 

RÉZINČINO PUTOVÁNÍ  LETOPISEM POŘÍČÍ 5 
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Zima pro nás tradičně začíná v kulturáku na Horňáku, kde pořádáme Štěpánskou zábavu. Vzhledem k jeho re-

konstrukci jsme se rozhodli uspořádat tuto akci v KD v Poříčí u Litomyšle. Čekala nás tak zejména logistická vý-

zva jak vše převézt a připravit na novém místě. Myslím, že se všem pořadatelům akce povedla a věřím, že téměř 

250 návštěvníků to může potvrdit. K tanci a poslechu hrála kapela Arzekt, která i přes zdravotní potíže vše ode-

hrála na jedničku. I letos jsme chtěli uspořádat vánoční turnaj ve stolním tenise – Kranklův memoriál. I pro něj 

jsme využili sál KD v Poříčí, ve kterém se v poslední pátek roku 2023 sešla jedna hráčka a 24 hráčů. Všichni si 

zaslouží pochvalu za nasazení a skvělé výkony, které po celý den předváděli. Vyhrát ale může jen jeden a to byl 

Lukáš Jána, který ve finále porazil Mirka Hápa. Za obě akce děkujeme všem pořadatelům, starostovi a zaměst-

nancům obce Poříčí za pomoc s organizací. Půjde- li vše hladce, 

tak bychom se příští rok měli vrátit na Horňák. 

V sobotu 10.2.2024 se sešlo na 56 členů a téměř desítka hostů 

na valné hromadě TJ Horní Újezd, která se také konala v Poříčí. 

Změna místa přilákala velké množství členů a tak jsme rádi viděli 

staré známé tváře. Předseda TJ Ing. Jiří Fogl přednesl zprávu o 

činnosti TJ za rok 2023, kde chválil zejména dětský sportovní 

den, práci s mládeží a oproti minulému roku mohl pochválit vy-

stoupení na Újezdském poháru. Následoval výhled na činnost 

v roce 2024, kde jsou hlavními cíli získání dotace na sportování 

mládeže a provoz od NSA (na jejich rozhodnutí čekáme), získání 

dotace na regenerace a údržbu trávníku hřiště (také čekáme na 

rozhodnutí) a samozřejmě pokračování všech týmů, které aktuál-

ně v soutěžích nastupují. Následovala finanční zpráva, kterou 

ZIMA V TJ HORNÍ ÚJEZD 

Stopadesátý sonet o jaru  

 

Jaro je tak křehké 

až se světlo láme 

pomalu 

slimáčími růžky 

 

se odhodlává tráva 

listí má prsty 

k zemi svěšené 

a ráno nepřestává 

 

po celý den 

a trvá přes půlnoc 

a do poslední chví-

le 

 

na větvi hlohu 

zpívá v dešti kos 

a šílený je 

 

 

Slunce své napíná struny  

 

Před jarem teplý den snivý, 

svátek je v březnu slunný, 

přes obzor do dálky sivý 

slunce své napíná struny. 

 

Prorvou jdem v rozjeté hlíně, 

nad námi skály visí, 

ve vlhkém hlubokém stíně 

JARO 
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Blahopřejeme:        

70 let  Boštík František  Zrnětín 41  80 let  Kulhavá Ludmila  Zrnětín 18  
   Faltysová Anna  Poříčí 107  82 let  Bartošová Alena Zrnětín 14  
75 let  Kopecká Ludmila  Poříčí 101   86 let  Švihel Josef   Poříčí 75 
  Boštíková Hana  Mladočov 4    

77 let  Klusoňová Marie  Poříčí 78   Narození:   

  Brábník Jiří  Poříčí 81  Zavoralová Eliška  Poříčí 7 

přednesl pokladník Zdeněk Beneš s jasnou informací – po finanční stránce byl loňský rok možná nejlepší 

v historii. Stejný pohled měl i předseda revizní komise Miloš Kopecký. Následovalo hodnocení všech našich týmů, 

kterého se ujali vedoucí či trenéři mužstev. V kategoriích dorostu a mužů byli oceněni tři nejlepší fotbalisté. Tra-

dicí se stalo i předání darů jubilantům. Po krátké diskuzi, kde zaznělo poděkování za spolupráci ze sousedních 

Morašic a poděkování od starostů spřízněných obcí zejména za práci s dětmi, následovala volná zábava až do 

pozdních hodin. 

O den dříve než naše valná hromada proběhla obdobná schůze OFS Svitavy, kde nás reprezentoval Roman Cha-

dima. Mezi nejzásadnější informace patřilo, že OFS po dlouhých letech skončil s kladným finančním výsledkem a 

velkým negativem je rostoucí agrese na hřištích a tribunách. Zde si dovolím malý apel – ve fotbale a jiných spor-

tech emoce byly, jsou a vždy budou (a je to tak správně), pokusme se ale prosím, udržet vše v rozumných me-

zích, abychom se nestyděli za chování svoje i ostatních. 

Ve čtvrtek 15.2. proběhl Aktiv komise mládeže, kde byla jediným bodem spolupráce klubů OFS Svitavy a Spor-

tovního střediska mládeže při TJ Svitavy. Mile překvapila vysoká účast zástupců klubů, nemile překvapil přístup 

zástupců TJ Svitavy, kde jsme se sice o fungování střediska nedozvěděli téměř nic, ale zase jsme se dozvěděli o 

kolik peněz někteří místní činovníci přišli tím, že se do trénování mladých fotbalistů pustili. Velmi emotivní schůz-

ka skončila po dvou a půl hodinách, kdy se všichni účastníci shodli na jedné jediné větě a to, že by při oslovení 

rodičů nadějných hráčů měl být zároveň osloven klub. 

Pojďme k pozitivnějším věcem a to k přípravě našich mužstev. Fot-

balová školička, mladší i starší přípravka trénují společně v halách 

v Osíku a v Proseči. Vždy si halu rozdělí na třetiny a polykají tré-

ninkové jednotky. Pro mladší přípravku jsme 20.1. uspořádali 

v Proseči turnaj, kde jsme se utkali s Krounou, Prosetínem/

Holetínem, Dřenicemi a Českými Heřmanicemi, i přes menší účast 

hráčů jsme obsadili pěkné druhé místo. Další obdobný turnaj jsme 

zorganizovali 9.3., naše děti se zúčastnily i turnaje O pohár města 

Proseč. I starší přípravka se ukázala na turnaji – v Dolním Újezdě 

se jim chvíli vedlo lépe, chvíli hůře. Vzhledem k solidnímu počasí 

se nám povedlo už vyběhnout i na umělku. Všichni se už těší, až 

bude možné opustit haly a vyběhnout i na přírodní trávu. 

Jednoznačně nejpestřejší mají přípravu žáci – v tréninku kombinují 

haly v Poličce a Dolním Újezdu či umělku na Horňáku a týmy nás reprezentují i na mnoha turnajích či přátelských 

zápasech. Mladší – Svratka, Polička, Bystřice, Dolní Újezd, Městečko Trnávka, starší pak ve Svratce, Poličce, ne-

bo v zápasech na UMT v Lanškrouně a Litomyšli. Žáky čeká společné soustředění s Morašicemi a Sebranicemi 

v areálu AZAS v Dolní Čermné. 

Dorost a muži nabírají kondici a herní dovednosti v místních podmínkách a oba týmy se potýkají s podobnou (ne 

úplně vysokou) docházkou. Ti hráči, kteří bohužel nestíhají společné tréninky však jistě trénují individuálně, tak-

že všichni fanoušci mohou být v klidu. Dorost se v přípravě utká na UMT v Litomyšli nebo Ústí nad Orlicí postup-

ně s Řetovou, Němčicemi a Březovou – všechny zápasy absolvují již bez Jonáše Kršky, který uspěl na testech ve 

Vysokém Mýtě a na jaře si tak zahraje dorosteneckou divizi – přejeme mu hodně úspěchů v novém působišti. 

Muži zvítězili v prvním přáteláku s Čistou 5:2, dále se utkají s Verměřovicemi a v jednání je ještě jedno utkání. 

Snažíme se tým i posílit, ale není to úplně snadné. Dorostenci a muži jedou na začátku března na soustředění do 

Ústí nad Orlicí, kde je čeká několik tréninkových jednotek a zápasů na místní UMT.  

Věříme, že se všem týmům příprava podaří a do jarních bojů vstoupí plně připraveni.  

Po podzimní a zimní invazi krtka, rejska, povodní a spodní vody se pokoušíme na jaro připravit i hřiště. Porce 

tréninků, zápasů a turnajů, které by na něm měly proběhnout je opět velmi vysoká, proto doufejme, že se počasí 

umoudří a nám se podaří hřiště udržet v dobrém stavu. 

Aktuální dění a kompletní rozpis utkání můžete sledovat na www.tjhorniujezd.cz 

Věřím, že si i na jaře najdete cestu na hornoújezdské hřiště a podpoříte naše hráče všech kategorií.  

Za TJ Horní Újezd Jan Beneš 

Poříčský zpravodaj - periodický tisk územně samosprávného celku. Vydává Obec Poříčí u Litomyšle, Poříčí u Litomyšle 81, 570 
01 Litomyšl, IČO:00579611, tel. 461 638 231, e-mail: starosta@obecporici.cz. Vychází 4x ročně, v nákladu 220 ks. Datum vy-
dání tohoto čísla: 25. 3. 2024. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky: MK ČR E 12035. Zpravodajská rada: František 
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